UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.ufac@gmail.com

EDITAL PROEX n.º 02/2016

 Seleção de estudantes voluntários para atuar no I Grupo de Estudos em Gestalt-

terapia da Ufac. Tema: “A prática Clínica em Gestalt-Terapia: habilidades

terapêuticas fundamentais”

Rio Branco, Acre, 05 de fevereiro de 2016.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (Proex) da Universidade Federal do Acre (Ufac)

torna público o presente Edital e convida os alunos do curso de Bacharelado em Psicologia

a inscreverem-se para concorrerem a 15 (quinze) vagas de voluntários para atuarem no I

Grupo de Estudos em Gestalt-Terapia da Ufac. Tema: “A prática Clínica em Gestalt-

Terapia: habilidades terapêuticas fundamentais”.

1. Objetivo

1.1 Selecionar estudantes dos Cursos de Bacharelado em Psicologia desta, e de outras

Instituições de Ensino Superior de Rio Branco para participarem do I Grupo de Estudos

em Gestalt-Terapia da Ufac. Tema: “A prática Clínica em Gestalt-Terapia: habilidades

terapêuticas fundamentais”.

2. Período, horário e local de inscrição

2.1. As inscrições serão realizadas na coordenação do curso de Psicologia da Ufac, no

período de 11 a 29 de fevereiro de 2016, das 14h às 18h.

3. Requisitos para inscrição

3.1. Ser aluno matriculado e frequentando regularmente qualquer curso de Bacharelado em

Psicologia.

3.2 Estar cursando a partir do 4º período ou equivalente.

4. Documentos de inscrição

4.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo requerente (disponível no

local da inscrição).

4.2. Cópia de Documento Oficial de Identificação.

4.3. Cópia de comprovante de matrícula mais atual.

5. Das vagas
5.1. Serão oferecidas 15 (quinze) vagas para atuarem durante o ano de 2016. Destas, 12

(doze) serão destinadas para o Curso de Bacharelado em Psicologia da Ufac e 3 (três) para

os demais estudantes de psicologia de outras instituições.

7. Processo de seleção
7.1. Ao final do processo de inscrição, caso haja mais de 15 (quinze) inscritos, será

realizada entrevista em local a ser definido pela coordenação do Grupo de Estudos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.ufac@gmail.com

8. Cronograma

Ação Datas

Lançamento do Edital Proex 02/2016 05 de fevereiro de 2016.

Período de inscrição de 11 a 29 de fevereiro de 2016.

Divulgação dos resultados das vagas

internas e externas no mural da

coordenação do Curso de Psicologia

10 de março de 2016.

Abril, maio e junho/2016 Realização do Grupo de Estudos, no Serviço de

Psicologia da Ufac.

9. Disposições finais
9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Prof.ª Dr.ª Luciane Patrícia Yano

Coordenadora do Grupo de Estudos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza , Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.ufac@gmail.com

ANEXO ÚNICO

Cronograma de execução das atividades do I Grupo de Estudos em Gestalt-Terapia

da Ufac. Tema: “A Prática Clínica em Gestalt-Terapia: habilidades terapêuticas

fundamentais”

Serão realizadas atividades teórico e vivenciais de um atendimento clínico em Gestalt-

Terapia, que incluirão 16 temáticas, divididas em 08 encontros. Segue o cronograma de

cada encontro do grupo de estudos:

 04.04.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  1. Preparando-se para a jornada e  2.

Fenomenologia e teoria de campo;

 11.04.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  3 Awareness e 4 A relação terapêutica;

 18.04.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  5. Avaliação e diagnóstico e 6.

Considerações sobre o tratamento

 25.04.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  7. Fortalecendo o apoio e 8. O papel da

vergonha.

 02.05.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  9. Experimentação e 10. Estilos de

contato: moderações de contato e polaridades.

 09.05.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  11. Situações inacabadas e 12.

Transferência e contratransferência

 30.05.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  13. Processo corporal e 14. Trabalhando

com sonhos.

 06.06.2016, segunda-feira, das 18h às 21h:  15. Autosupervisão e 16. Finalizando a

jornada.